[bookmark: _Hlk37239649]

巴南森防办〔2022〕21号

重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室
关于切实做好中秋国庆期间森林防灭火工作的
通  知

各镇人民政府、街道办事处，区森防指各成员单位，有关单位：
近日，我办组织区应急、林业、气象等部门进行会商，预测2022年中秋节期间，我区以多云天气为主，将持续高森林草原火险气象等级。今年受前期高温干旱影响，林区干旱缺水的总体态势仍未完全解除。中秋、国庆节期间，林区旅游人员增加，当前又正值秋收播种时节，农事活动频繁，野外用火明显增多，森林防灭火形势严峻。为切实做好中秋、国庆期间森林防灭火工作，现通知如下：
一要高度重视。党的二十大即将召开。今年夏季，全市遭遇有完整气象记录以来的最热年份，我区火情多发频发，特别是“8.21”界石新玉村森林火灾打破我区7年未发生森林火灾记录。市委市政府出台多项紧急措施，并颁发了总林长令，区委、区政府也多次召开森林防灭火会议，安排部署相关工作。9月7日下午，圣灯山镇再次发生火情，虽经及时处置，未造成大的损失，但也暴露出少数镇街和单位在火源管控上仍然存在漏洞。各镇街和单位务必要引起高度重视，坚决克服麻痹大意思想和松懈情绪，严格落实森林防灭火责任，持续加大“重庆市总林长令”“巴南区禁火令”“巴南区封山令”的执行力度，严防森林火灾发生，确保森林资源安全。
二要强化宣传教育。要把宣传教育作为野外火源管控的第一道关口，重点加大对老人、小孩及其监护人的宣传教育力度，特别是对智力障碍和精神病患者监护人的宣传教育，各镇街要落实专人，坚决杜绝因宣传教育、监管措施不到位导致家火上山和人员伤亡事故发生。
三要强化预警预报。区应急、林业、气象部门要随时关注天气变化，加强会商研判，各镇街和国有林场要及时将防范措施传达到一线护林员及村社干部手中，打通森林防灭火“最后1米”。
四要强化火源管控。各镇街和相关单位要在林区主要路口、人员密集场所等地增派人员、增设卡点，采取死看硬守的方式，加强野外火源管控；对林区林缘耕地，要落实巡护人员，明确巡护职责，延长巡查时间。要加强警示教育，以案说法，及时通报典型火灾案例，曝光一批对违章野外用火行为和肇事人员的处罚结果，发挥威慑警示作用。
五要强化应急值守。各镇街和相关单位要严格执行24小时值班和领导带班制度，加强值班值守，值班人员要全面准确掌握本辖区森林火险和火情动态；加强火情信息报送，严格落实“有火必报”“报扑同步”，及时、准确报送火情和处置情况，坚决杜绝瞒报、迟报行为。各级各类扑火队伍靠前驻防，应急扑救物资装车待命，人员整装待发，一旦发生火情能够第一时间出动。要开展防火机具的维护保养工作，使物资、机具处于适用状态，确保应急状况下随时调用。

重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室
                            2022年9月9日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室  2022年9月9日印发
1